
 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020 – CPL/SRP 

 

ATA DE REABERTURA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO 

DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÕES 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020 – CPL/SRP 

 

Às 08h30min do dia 01 (primeiro) do mês de julho do ano de 2020 (dois mil e vinte), reuniram-

se na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, localizada 

na Rua Frei Ludovico, nº 750, Coimbra, Benjamin Constant/AM, o Pregoeiro Substituto da Prefeitura o 

Sr. ISRAEL DA SILVA BEZERRA,  juntamente com os membros da equipe de apoio: LENNO 

SANTANA DE SOUZA e JULIANA CARNEIRO DE OLIVEIRA designados pelo Decreto nº 001 de 

02 de janeiro de 2020, para procederem a continuação do procedimento licitatório na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020 - CPL/SRP, menor preço por item. 

 

Objeto: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER 

AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO. 

 

DO AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO:  

 

As licitantes devidamente credenciadas no certame no dia 19/03/2020, foram comunicadas 

através de protocolo conforme consta nos autos. 

 

DA NECESSIDADE DE NOVA PROPOSTA E CERTIDÕES:  

 

A Comissão de Licitação solicitou nova apresentação de proposta de preços em substituição a 

anterior, visto que o prazo de validade excedeu 90 (noventa) dias, sendo a validade mínima conforme o 

item 4.9 do Edital. Da mesma forma, requereu a comprovação da regularidade fiscal e trabalhista 

atualizados tempestivamente a realização do certame. 

 

DO CREDENCIAMENTO: 

 

Compareceu ao presente certame as licitantes anteriormente credenciadas conforme item 3 do 

Edital: M R L MAGALHÃES COMERCIO – ME, inscrita no CNPJ nº 12.140.459/0001-70, fazendo-

se representar pelo Sr. Alther Barreira Magalhães, portador da cédula de identidade nº 1547441-0 

SSP/AM e CPF nº 739.903.702-78; SILVANA GOMES DE SOUZA - ME, inscrita no CNPJ nº 

10.581.280/0001-22, fazendo-se representar pelo Sr. Marcelo Gomes da Silva, portador da cédula de 

identidade Militar nº 20061 e CPF nº 774.659.462-04; LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES LTDA-

ME, inscrita no CNPJ nº 08.717.898/0001-25, fazendo-se representar pela Srta. Márcia Pereira da 

Costa, portadora da cédula de identidade nº 2329314-4 SSP/AM e CPF nº 996.162112-34; HM 

COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 

01.695.952/0001-30, fazendo-se representar pelo Sr. Hildo de Souza Angulo, portador da cédula de 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020 – CPL/SRP 

 

identidade nº 0616804-3 e CPF nº 202.714.502-82, admitindo-se, assim, a participação das licitantes a 

nova fase do certame e credenciando-a formulação de lances verbais. 

 

DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 

 

Em seguida, foi solicitado os envelopes, devidamente rubricados pelos representantes 

credenciados, Pregoeiro e Equipe, contendo as Propostas de Preço, sendo estas analisadas e rubricadas 

pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes credenciados. Após o respectivo exame, tiveram seus 

valores anunciados em voz alta a todos os presentes, resultando nas seguintes propostas escritas por 

empresa e lido seu conteúdo em voz alta para todos os participantes: 

 

EMPRESAS LICITANTES VALOR GLOBAL DA PROPOSTA 

M R L MAGALHÃES COMERCIO – ME 

CNPJ nº 12.140.459/0001-70 

R$ 1.498.383,70 

(Um milhão, quatrocentos e noventa e oito 

mil, trezentos e oitenta e três reais e setenta 

centavos). 

SILVANA GOMES DE SOUZA – ME 

CNPJ nº 10.581.280/0001-22 

R$ 1.873.949,00 

(Um milhão, oitocentos e setenta e três mil, 

novecentos e quarenta e nove reais) 

LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES LTDA-

ME 

CNPJ nº 08.717.898/0001-25 

R$ 2.904.680,00  

(Dois milhões, novecentos e quatro mil, 

seiscentos e oitenta reais) 

HM COM. DE MAT. DE CONST. LTDA-ME 

CNPJ nº 01.695.952/0001-30 

R$ 3.074.541,00  

(Três milhões, setenta e quatro mil, 

quinhentos e quarenta e um reais) 

 

DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:  

 

Em ato continuo, em havendo sido verificada a conformidade das propostas no que se refere às 

exigências, descrições e especificações contidas no Termo de Referência, parte integrante do Edital, o 

Pregoeiro CLASSIFICOU as empresas à fase seguinte obedecendo o critério de MENOR PREÇO POR 

ITEM, observando o disposto no artigo 4º, inciso X, da Lei nº 10.520/02. 

 

DA FASE DE LANCE: 

 

Concluída a fase de classificação, o Pregoeiro deu início à etapa de oferecimento verbal de lances 

pelos proponentes CLASSIFICADOS, que foi formulado de forma sucessiva, em valores distintos e 

decrescentes sempre propondo novos lances com MENOR PREÇO POR ITEM à anteriormente 

oferecido, conforme planilha de lance. 

 

DO DIREITO DO TRATAMENTO DIFERENCIADO: 

 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020 – CPL/SRP 

 

Na fase de lances para seleção da melhor proposta, foram aplicadas as regras do tratamento 

diferenciado para as Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), conforme preconiza o ato 

convocatório, por força dos arts. 44 e 45 da Lei Complementar n° 123/06, uma vez que as empresas 

presentes se enquadram no devido porte que a legislação determina. 

 

DA ACEITAÇÃO: 

 

Após a fase de lances, o Pregoeiro verificou a aceitabilidade dos itens, neste momento foi 

franqueada a palavra as licitantes presentes para manifestação da intenção de recorrer da decisão proferida 

na fase de LANCE, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei Federal nº 10.520/2002. 

 

Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte do proponente o 

que determinou o Pregoeiro em declarar PRECLUSO o referido direito.  

 

DO RESULTADO DA NEGOCIAÇÃO 

 

O Pregoeiro concluiu a fase de negociação declarando vencedora dos itens as empresas, 

conforme quadro abaixo: 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UNID QUANT V. UNIT. VENCEDOR 

01 

CARTUCHO de Tinta Canon nº 210 Black, 

impressora Canon, cartucho original Canon, cor 

tinta preta, 9ml. 

Unidade 40 R$ 173,80 
HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

02 

CARTUCHO de Tinta Canon nº 211 Color, 

impressora Canon, cartucho original, cor tinta 

colorida, 9ml. 

Unidade 35 R$ 210,80 
HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

03 
CARTUCHO de Tinta HP nº 122 XL, Impressora 

HP, cartucho original HP, cor tinta preta, 8ml. 
Unidade 500 R$ 90,00 

M R L Magalhães 

Comercio – ME 

04 
CARTUCHO de Tinta HP nº 122 XL, Impressora 

HP, cartucho original HP, cor tinta colorida, 7,5ml. 
Unidade 300 R$ 91,50 

M R L Magalhães 

Comercio – ME 

05 
CARTUCHO de Tinta HP nº 21 XL, Impressora 

HP, cartucho original HP, cor tinta preta, 16ml. 
Unidade 500 R$ 90,00 

Lucas e Tavera 

Construções LTDA-

ME 

06 

CARTUCHO de Tinta HP nº 22 XL, Impressora 

HP, cartucho original Canon, cor tinta colorida, 

17ml. 

Unidade 300 R$ 99,58 
M R L Magalhães 

Comercio – ME 

07 
CARTUCHO de Tinta HP nº 27 XL, Impressora 

HP, cartucho original HP, cor tinta preta, 10ml. 
Unidade 300 R$ 74,00 

M R L Magalhães 

Comercio – ME 

08 
CARTUCHO de Tinta HP nº 28 XL, Impressora 

HP, cartucho original, cor tinta colorida, 9ml. 
Unidade 220 R$ 75,16 

M R L Magalhães 

Comercio – ME 

09 
CARTUCHO de Tinta HP nº 60 XL, Impressora 

HP, cartucho original HP, cor tinta colorida, 12ml. 
Unidade 450 R$ 110,00 

M R L Magalhães 

Comercio – ME 

10 
CARTUCHO de Tinta HP nº 60 XL, Impressora 

HP, cartucho original HP, cor tinta preta, 11ml. 
Unidade 600 R$ 110,00 

Silvana Gomes de 

Souza – ME 

11 
CARTUCHO de Tinta HP nº 61 Impressora HP, 

cartucho original HP, cor tinta colorida. 
Unidade 300 R$ 135,00 

Lucas e Tavera 

Construções LTDA-

ME 

12 
CARTUCHO de Tinta HP nº 61 Impressora HP, 

cartucho original HP, cor tinta preta. 
Unidade 350 R$ 135,00 

Lucas e Tavera 

Construções LTDA-

ME 

13 
CARTUCHO de Tinta HP nº 662 XL Impressora 

HP, cartucho original HP, cor tinta colorida, 8ml. 
Unidade 900 R$ 81,00 

M R L Magalhães 

Comercio – ME 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020 – CPL/SRP 

 

14 
CARTUCHO de Tinta HP nº 662 XL Impressora 

HP, cartucho original HP, cor tinta preta, 6,5ml. 
Unidade 900 R$ 81,00 

M R L Magalhães 

Comercio – ME 

15 

CARTUCHO de Tinta HP nº 932XL Black, 

compatível p/ HP Office 7110/ 7610/ 6100/ 6600/ 

6700, cor tinta preta, cartucho original HP, 75ml. 

Unidade 70 R$ 189,00 
HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

16 

CARTUCHO de Tinta HP nº 933XL Cyan, 

compatível p/ HP Office 7110/ 7610/ 6100/ 6600/ 

6700, cor tinta azul, cartucho original HP, 8,5ml. 

Unidade 50 R$ 185,00 
HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

17 

CARTUCHO de Tinta HP nº 933XL Mageneta, 

compatível p/ HP Office 7110/ 7610/ 6100/ 6600/ 

6700, cor tinta vermelha, cartucho original HP, 

8,5ml. 

Unidade 50 R$ 185,00 
HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

18 

CARTUCHO de Tinta HP nº 933XL Yellow, 

compatível p/ HP Office 7110/ 7610/ 6100/ 6600/ 

6700, cor tinta amarelo, cartucho original HP, 

8,5ml. 

Unidade 50 R$ 184,00 
HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

19 
CILINDRO Impressora Brother DCP 8085/8070, 

original Brother. 
Unidade 100 R$ 35,62 

M R L Magalhães 

Comercio – ME 

20 
CILINDRO Impressora Brother MFC 8952/8152, 

original Brother. 
Unidade 100 R$ 76,00 

M R L Magalhães 

Comercio – ME 

21 
CILINDRO Impressora Lexmark E-120, original 

Lexmark. 
Unidade 100 R$ 39,00 

M R L Magalhães 

Comercio – ME 

22 
CILINDRO Impressora tipo Xerox Phaser 3200 

MFP, original. 
Unidade 100 R$ 595,00 

HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

24 

FITA Cartucho de Fita de Náilon para Impressora 

Matricial Epson FX-890, Referencia SO15329, 

Comprimento da fita 17 metros, cor da tinta da fita 

preta, cartucho de fita de náilon original Epson. 

Unidade 40 R$ 33,80 
HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

25 

FITA Cartucho de Fita de Náilon para Impressora 

Matricial Epson LX-300, Referencia S015631, cor 

da tinta da fita preta, cartucho de fita náilon original 

Epson. 

Unidade 40 R$ 57,60 
HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

26 

TINTA RECARGA Impressora Epson p/ Modelos 

L110, L120, L200, L210, L220, L300, L350, L355, 

L365, L375, L455, L475, L555, L565, L575, L800 

e L1300, Refil Original Epson, Cor Tinta Preta, 

Referência T6641 Black, 70ml. 

Unidade 600 R$ 60,00 
Silvana Gomes de 

Souza – ME 

27 

TINTA RECARGA Impressora Epson p/ Modelos 

L110, L120, L200, L210, L220, L300, L350, L355, 

L365, L375, L455, L475, L555, L565, L575, L800 

e L1300, Refil Original Epson, Cor Tinta Azul 

T6642 Cyan, 70ml. 

Unidade 600 R$ 70,00 
Silvana Gomes de 

Souza – ME 

28 

TINTA RECARGA Impressora Epson p/ Modelos 

L110, L120, L200, L210, L220, L300, L350, L355, 

L365, L375, L455, L475, L555, L565, L575, L800 

e L1300, Refil Original Epson, Cor Tinta Vermelha 

T6643 Magenta, 70ml. 

Unidade 600 R$ 60,00 
Silvana Gomes de 

Souza – ME 

29 

TINTA RECARGA Impressora Epson p/ Modelos 

L110, L120, L200, L210, L220, L300, L350, L355, 

L365, L375, L455, L475, L555, L565, L575, L800 

e L1300, Refil Original Epson, Cor Tinta Amarela 

T6644 Yellow, 70ml. 

Unidade 600 R$ 80,00 
Silvana Gomes de 

Souza – ME 

30 
TINTA RECARGA para cartuchos de impressora 

HP, 1.000ml, cor Amarela, original. 
Unidade 100 R$ 99,00 

M R L Magalhães 

Comercio – ME 

31 
TINTA RECARGA para cartuchos de impressora 

HP, 1.000ml, cor Azul. 
Unidade 100 R$ 90,00 

Lucas e Tavera 

Construções LTDA-

ME 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020 – CPL/SRP 

 

32 
TINTA RECARGA para cartuchos de impressora 

HP, 1.000ml, cor Preta. 
Unidade 100 R$ 90,00 

Lucas e Tavera 

Construções LTDA-

ME 

33 
TINTA RECARGA para cartuchos de impressora 

HP, 1.000ml, cor Vermelha. 
Unidade 100 R$ 90,00 

M R L Magalhães 

Comercio – ME 

34 

TONER Cartridge de Impressora X6000 Black, 

referência 106R1630 e 106R01634 BK, compatível 

p/ Xerox Phaser 6000/ 6010/ 6015, cor preta, 

cartucho de toner original Xerox. 

Unidade 500 R$ 250,00 
Silvana Gomes de 

Souza – ME 

35 

TONER Cartridge de Impressora X6000 Cyan, 

referência 106R1627 e 106R01631 C, compatível p/ 

Xerox Phaser 6000/ 6010/ 6015, cor Azul, cartucho 

de toner original Xerox. 

Unidade 60 R$ 260,00 
Lucas e Tavera 

Construções LTDA-

ME 

36 

TONER Cartridge de Impressora X6000 

Magenta, referência 106R1628 e 106R01632 M, 

compatível p/ Xerox Phaser 6000/ 6010/ 6015, cor 

vermelha, cartucho de toner original Xerox. 

Unidade 60 R$ 250,00 
HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

37 

TONER Cartridge de Impressora X6000 Yellow, 

referência 106R1629 e 106R01633 Y, compatível 

p/ Xerox Phaser 6000/ 6010/ 6015, cor amarela, 

cartucho de toner original Xerox. 

Unidade 60 R$ 255,00 
HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

38 
TONER de copiadora Kyocera Ecosys M2035 - 

DNKX, original Kyocera. 
Unidade 60 R$ 290,00 

Lucas e Tavera 

Construções LTDA-

ME 

39 

TONER de Impressora Brother TN3382, 

compatível p/ Brother DCP-8152/ 8157/ 8112, 

MFC-8152/ 8952/ 8512/ 8712/ 8912/ 8952 e HL-

5452/ 5472/ 6182, toner original Brother. 

Unidade 100 R$ 234,00 
HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

40 

TONER de Impressora Brother TN450, compatível 

p/ Brother DCP-7065/ 7460/ 7860, HL-2230/ 2240/ 

2270, MFC-7360/ 7460 6870/ 7860, toner original 

Brother. 

Unidade 100 R$ 158,00 
M R L Magalhães 

Comercio – ME 

41 

TONER de Impressora Brother TN650, compatível 

p/ Brother DCP-8070/ 8080/ 8085, HL-5340/ 5350/ 

5370/ 5380 e MFC-8370/ 8380/ 8480/ 8680/ 8690/ 

8880/ 8890, toner original Brother. 

Unidade 100 R$ 184,00 
M R L Magalhães 

Comercio – ME 

42 

TONER de impressora HP 05A, referência 

CE505A, compatível p/ HP Laser Jet P2055 e 

P2035, toner original HPHPHPh. 

Unidade 40 R$ 179,80 
M R L Magalhães 

Comercio – ME 

43 

TONER de impressora HP 126A, referência 

CE310A Black, compatível p/ HP Laser Jet 

CP1020, CP1025, M175 e M275, cor preta, toner 

original HP. 

Unidade 70 R$ 130,00 
M R L Magalhães 

Comercio – ME 

44 

TONER de impressora HP 126A, referência 

CE311A Cyan, compatível p/ HP Laser Jet CP1020, 

CP1025, M175 e M275, cor azul, toner original HP. 

Unidade 60 R$ 130,00 
M R L Magalhães 

Comercio – ME 

45 

TONER de impressora HP 126A, referência 

CE312A Yellow, compatível p/ HP Laser Jet 

CP1020, CP1025, M175 e M275, cor amarela, toner 

original HP. 

Unidade 60 R$ 130,00 
M R L Magalhães 

Comercio – ME 

46 

TONER de impressora HP 126A, referência 

CE313A Magenta, compatível p/ HP Laser Jet 

CP1020, CP1025, M175 e M275, cor vermelha, 

toner original HP. 

Unidade 60 R$ 130,00 
M R L Magalhães 

Comercio – ME 

47 

TONER de impressora HP 128A, referência 

CE320A Black, compatível p/ HP Color Laser Jet 

CP-1525/ 1415 e CM-1415, cor preta, toner original 

HP. 

Unidade 50 R$ 139,96 
M R L Magalhães 

Comercio – ME 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020 – CPL/SRP 

 

48 

TONER de impressora HP 128A, referência 

CE321A Cyan, compatível p/ HP Color Laser Jet 

CP-1525/ 1415 e CM-1415, cor azul, toner original 

HP. 

Unidade 50 R$ 135,00 
HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

49 

TONER de impressora HP 128A, referência 

CE322A Yellow, compatível p/ HP Color Laser Jet 

CP-1525/ 1415 e CM-1415, cor amarela, toner 

original HP. 

Unidade 50 R$ 135,00 
HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

50 

TONER de impressora HP 128A, referência 

CE323A Magenta, compatível p/ HP Color Laser 

Jet CP-1525/ 1415 e CM-1415, cor vermelha, toner 

original HP. 

Unidade 50 R$ 135,00 
HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

51 

TONER de impressora HP 83A, referência 

CF283A, compatível p/ HP Laser Jet M-125/ 127/ 

201/ 202/ 222/ 225/ 226 e P-0, toner original 

HPHPHPh. 

Unidade 60 R$ 125,00 
HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

52 

TONER de impressora HP 85A, referência 

CE285A, compatível p/ HP Laser Jet P-1102/ 1109 

e M-1132/ 1212/ 1214/ 1217/ 1130, toner original 

HPHPHPh. 

Unidade 60 R$ 114,00 
M R L Magalhães 

Comercio – ME 

53 
TONER de impressora Lexmark E120 / E-120/ 

12018sl / 12038sl, toner original Lexmark HPHPh. 
Unidade 40 R$ 296,00 

HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

54 

TONER de impressora Panasonic Kx-Fat411a, 

compatível p/ Panasonic Kx-Mb2030/ 2000/ 2010/ 

2020/ 2050, toner original Panasonic. 

Unidade 40 R$ 309,98 
M R L Magalhães 

Comercio – ME 

55 

TONER de impressora Samsung D101, referência 

MLT-D101S, compatível p/ Samsung ML-2160/ 

2162/ 2165/ 2168, Scx-3400/ 3405 e SF-760, toner 

original Samsung. 

Unidade 150 R$ 189,00 
HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

56 

TONER de impressora Samsung D104, referência 

MLT-D104S, compatível p/ Samsung ML-1660/ 

1661/ 1665/ 1666/ 1860/ 1865 e Scx-3200/ 3201/ 

3206/ 3217/ 3218, toner original Samsung. 

Unidade 150 R$ 150,00 

Lucas e Tavera 

Construções LTDA-

ME 

57 

TONER de impressora Samsung D105, referência 

Mlt-D105s, compatível p/ Samsung ML-2525/ 

2580, Scx-4600/ 4623 e MI-1910, toner original 

Samsung. 

Unidade 50 R$ 207,00 
M R L Magalhães 

Comercio – ME 

58 

TONER de impressora Samsung D111, referência 

MLT-D111S, compatível p/ Samsung M-220/ 2070, 

toner original Samsung. 

Unidade 50 R$ 250,00 

Lucas e Tavera 

Construções LTDA-

ME 

59 

TONER de impressora Samsung D116, referência 

MLT-D116S, compatível p/ Samsung SL-M2625/ 

2826/ 2676/ 2675/ 2875/ 2825/ 2835/ 2885/ 2626, 

toner original Samsung. 

Unidade 50 R$ 250,00 
Lucas e Tavera 

Construções LTDA-

ME 

60 

TONER de impressora Samsung D209, referência 

MLT-D209L compatível p/ Samsung ML-2853/ 

2855 e Scx-4824/ 4828/ 482x, toner original 

Samsung. 

Unidade 50 R$ 265,00 
HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

61 

TONER de impressora Samsung D2850, referência 

MLT-D2850B, compatível p/ Samsung ML-2850/ 

2851, toner original Samsung. 

Unidade 70 R$ 280,00 
Lucas e Tavera 

Construções LTDA-

ME 

62 
TONER de Impressora Sharp AL1000, compatível 

p/ Sharp Al-2030/ Al-1000, toner original Sharp. 
Unidade 20 R$ 610,00 

HM Com. de Mat. de 

Const. LTDA-ME 

63 
TINTA RECARGA IMPRESSORA EPSON: 

modelo C4625 -L395 
Unidade 18 R$ 55,00 

Silvana Gomes de 

Souza – ME 

64 
TINTA RECARGA IMPRESSORA EPSON: 

modelos -l355, l365/cor tinta preta 
Unidade 78 R$ 55,00 

Silvana Gomes de 

Souza – ME 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020 – CPL/SRP 

 

65 
TINTA RECARGA IMPRESSORA EPSON: 

modelos -l355, l365/cor tinta vermelha 
Unidade 78 R$ 55,00 

Silvana Gomes de 

Souza – ME 

66 
TINTA RECARGA IMPRESSORA EPSON: 

modelos -l355, l365/cor tinta azul 
Unidade 88 R$ 55,00 

Silvana Gomes de 

Souza – ME 

67 
TINTA RECARGA IMPRESSORA EPSON: 

modelos -l355, l365/cor tinta amarela 
Unidade 78 R$ 55,00 

Silvana Gomes de 

Souza – ME 

 

DA FASE DE HABILITAÇÃO:  

 

Encerrada a fase de negociação dos itens, o Pregoeiro procedeu com abertura do envelope da licitante 

que passou analisar minuciosamente os documentos de habilitação, para fins de habilitação ou inabilitação, no 

que tange a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômica – financeira e 

qualificação técnica.  

 

Em vista da Regularidade o Pregoeiro declarou as empresas: LUCAS E TAVERA 

CONSTRUÇÕES LTDA-ME, inscrita sob o CNPJ nº 08.717.898/0001-25, para os itens: 05, 11, 12, 31, 

32, 35, 38, 56, 58, 59 e 61, totalizando R$ 250.850,00 (duzentos e cinquenta mil, oitocentos e cinquenta 

reais); HM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, inscrita sob o CNPJ nº 

01.695.952/0001-30, para os itens: 01, 02, 15, 16, 17, 18, 22, 24, 25, 36, 37, 39, 48, 49, 50, 51, 53, 55, 60 

e 62, totalizando R$ 265.506,00 (duzentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e seis reais); M R L 

MAGALHÃES COMÉRCIO - ME, inscrita sob o CNPJ nº 12.140.459/0001-70, para os itens: 03, 04, 

06, 07, 08, 09, 13, 14, 19, 20, 21, 30, 33, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 52, 54 e 57; totalizando R$ 

480.800,00 (quatrocentos e oitenta mil e oitocentos reais); SILVANA GOMES DE SOUZA-ME, 

inscrita sob o CNPJ nº 10.581.280/0001-22, para os itens: 10, 26, 27, 28, 29, 34, 63, 64, 65, 66 e 67; 

totalizando R$ 371.700,00 (trezentos e setenta e um mil, setecentos reais). 

 

DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS: 

 

Em seguida, foi franqueada a palavra a licitantes para manifestação da intenção de recorrer da decisão 

proferida na fase de HABILITAÇÃO, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei federal nº 10.520/2002. 

 

Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte do proponente o 

que determinou o Pregoeiro em declarar PRECLUSO o referido direito.  

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para constar foi lavrada a presente 

ata que vai assinada por mim ISRAEL DA SILVA BEZERRA, Pregoeiro, e demais membros da equipe 

de apoio e pela empresa presente. 

 

Benjamin Constant (AM), 01 de julho de 2020. 



 
ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020 – CPL/SRP 

 

 

 

.................................................... 

Israel da Silva Bezerra 

Pregoeiro 

 

Equipe de Apoio: 

 

 

........................................................ 

Lenno Santana de Souza 

Membro 

 .................................................... 

Juliana Carneiro de Oliveira 

Membro 

 

 

 

Empresas Licitantes: 

 

 

.................................................................... 

M R L MAGALHÃES COMERCIO – ME 

Alther Barreira Magalhães 

CPF nº 739.903.702-78 

 

 

 

.................................................................... 

SILVANA GOMES DE SOUZA - ME 

Marcelo Gomes da Silva 

CPF nº 774.659.462-04 

 

 

.................................................................... 

LUCAS E TAVERA CONSTRUÇÕES LTDA-ME 

Márcia Pereira da Costa 

CPF nº 996.162112-34 

 

 

 

.................................................................... 

HM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME 

Hildo de Souza Angulo 

CPF nº 202.714.502-82 

 


